De asportatiōne Sabinārum

Romūlus, uti novam civitātem firmāret et tutarētur, urbem munīvit, centum senatōres creāvit, exercitum armāvit. Duodēcim lictōres regem comitabantur. Iam res Romāna adeo erat valīda, ut finitīmis gentibus bello par esset. Sed cum eae societātem conubiumque novo populo constanter recusārent, deērant muliēres. Quam ob rem Romūlus indignans “Cum finitīmi”, inquit, “preces nostras aspernentur, dolum et vim adhibere conābor. Nam id, quod precando non impetravimus, alio modo nobis est efficiendum. Satis diu, arbītror, cunctāti sumus; nunc tempus est agendi”. Paulo post ludos parāvit Neptūno deo. Quod spectaculum cum indictum esset, Sabinōrum omnis multitūdo studio spectandi incitāta cum libēris ac coniugibus convēnit. Qui novum oppīdum satis admirāti ludos spectābant. Subīto autem iuventus Romāna in spectantes se praecipitāvit magnumque numērum puellārum asportāvit. Qua re perterriti parentes fugērunt gravissimam Romānis poenam minantes.

Brevi post Romānis acriter erat proliandum. Nam Sabīni cum exercitu ad pugnandum parāto in urbem Romam invasērunt. Tum eadem illae muliēres, quae iam Romanōrum erant uxōres, inter infestas acies proeliantium sese praecipitavērunt hinc patres, hinc marītos precantes, uti caedem finiant. Neque frustra precātae sunt, nam pax amicitia facta est.

De decemviris

Anno ante aeram nostrum CCCCLIII Romāni tres viros legum cognoscendārum causā in Graeciam misērunt. Hi primum Athēnas ad Solōnis leges describendas venērunt. Tum in alias Graeciae civitātes ad leges, mores, institūta cognoscenda iter fecērunt. Post legatōrum reditum proximo anno decemviri legibus scribendis creāti sunt. In his fuit Appius Claudius, vir magnae auctoritātis et probitātis. Leges in XII tabulis inscriptae sunt.

Anno CCCL itērum decemvīri ad rem absolvendam creāti sunt. Proxīmo anno decemvīris munus abrogātum est, quod in legis scribendis severiōres fuērant.

De sapientia ab oratōre expectanda

Cicēro, celēber orātor Romānus, in libro “De oratōre” ita scripsit: “Ego puto oratōri dicendum esse de rebus bonis aut malis, expectandis aut fugiendis, honestis aut turpibus, utilibus aut inutilibus, de virtūte, de iustitia, de constantia, de prudentia, de magnitudīne anīmi, de libertāte, de pietāte, de amicitia, de officio, de fide, de cetēris virtutibus contrariisque vitiis.

Legendi sunt poētae, cognoscendae historiae, omnium bonārum atrium doctōres atque scriptōres legendi et pervolutandi et exercitatiōnis causa laudandi, interpretandi, corrigenda, vituperandi, refellendi sunt. Per discendum est ius civīle, cognoscendae sunt leges, percipienda est omnis antiquitas, senatoria consuetūdo, disciplīna rei publicae, iura sociōrum, foedēra, pactiōnes”.

Temu: Participium futuri activi. Онисова дієвідміна активного стану.

Apte dictum

– Agiselāus, Lacedaemoniōrum rex, Thraciam transiturus, ad Macedōnum regem misit interrogātum, utrum per hostium an amicōrum terram itūrus esset. Cum ille respondisset se consultūrum esse, Agiselāus: “Fiat, – inquit, – igitur, consultatio, nos intērim iter faciēmus”.

Temu: Verba anomāla: volo, nolo, malo, fero. Verba defectīva. Verba impersonalia.

De Tiberio Sempronio Graccho

Tib. Gracchus post mortem patris a Cornelia matre educātus est. Quae, cum rex quidam Aegypti eam in matrimonium ducere vellet, “Nolo”, inquit, “regīna appellāri; malo bonam liberōrum meōrum esse”. Aliquando, cum amīca ei ornamenta sua ostendisset, Cornelia filiis advocātis “Visne”, inquit, “mea ornamenta vidēre? Haec sunt ornamenta mea”.

Tiberius, maior fratrum, cum adolevisset, pauperibus auxiliāri voluit (anno centesimo tricesimo tertio). Nam Carthaginensibus victis allisque gentibus subactis multi nobiles Romāni luxuriōse vivere malēbant quam patriae servire multosque rusticos ex possessionibus suis depellēbant, quod magnos hortos villasque habere

volēbant, Quod cum Tib. Gracchus cognovisset, Romae in contionibus haec fere verba faciēbat: “Bestiae sua domicilia habent. Vos quoque tecta paterna et agros a maioribus acceptos incolere vultis. Itaque indignor agros vobis ab aliis eripi, qui ipsi agricolae esse nolunt. Itaque, cum vobis prodesse velim illisque invisus esse malim, quam patriam deserere, postulo, ut vobis agri reddantur”.

Quod Gracchus voluit, perfici non potuit. Nam ab adversariis interfectus est corpusque eius iniectum est in Tibērim.

Apte dictum

– Themistocles interrogatus, utrum Achilles esse mallet an Homērus, respondit: “Dic prius ipse, utrum malis esse victor ludorum Olympiorum an praeco, qui victores pronuntiat?”

– Multi a Philippo, rege Macēdonum, pecunia corrupti sunt. Itaque rex, interrogatus quos odisset maxime et quos amaret: “Eos, – inquit, – qui prodere volunt, amo maxime, eos autem, qui jam prodiderunt, odi”.

– Cum Alexander Magnus se a Graecis ut deum coli vellet, Damis, Lacedaemoniorum rex: “Quoniam Alexander, – inquit, – deus esse vult, esto”.

– Cum Alexander Magnus in ruinis Trojae esset, sacerdos quidam ex eo quaesivisse dicitur, num Iyram Paridis videre vellet. Cui Alexander: “Malo, – inquit, – hastam Achillis, quam Iyram Paridis videre”.

Тема: Умовний спосіб в незалежних реченнях.

De Helvetiis

Helvetii, populus bellicosus et imperii cupidus, in animo habebant ex patria sua emigrare et alios agros Galliae occupare. Tum unus ex Helvetiis: “Ex patria nostra, – inquit, – emigremus. Antea autem comparemus nobis frumentum, confirmemus amicitiam cum finitimis, inflammemus aedificis et oppida nostra. Sunt omnino viae duae, quibus ex patria emigrare possumus: altera per Sequanos, altera per provinciam Romanorum. Via, quae per Sequanos ducit, angusta et periculosa est. Per provinciam Romanorum igitur migremus”.

De equo Troiano

Graeci, laboribus belli Troiani fatigati, de victoria desperaverunt et in patriam redire cupiverunt, se ab Ulixe retenti sunt, qui iis dolum adhibere suadebat. “Equum

ligneum, – inquit, – exstruāmus. In equi ventrem fortissīmi viri se abdant, cetēri autem naves conscendant reditumque in patriam simulantes ad insulam Tenēdum navigent”.

Consilium Ulīxis ab omnibus probatum est. Iam Troiāni liberos se putabant periculis et magnopere delectabantur. Omnium autem admirationem excitabat equus ligneus. Atque nonnullis placuit equum ligneum in arce urbis, ubi Minerva templum erat, collocare. Laocoon autem, Neptūni sacerdos, Troiānos fraudem cavere monuit. “Ne traxeritis, – inquit, – equum in urbem! Flammis potius deleamus! Dolus subest; hostes in equo latent”. Utinam Troiāni Laocoonti fidem habuissent! Utinam ne frustra eos monuisset! Troia tum incolūmis stetisset et incolae eius capti aut trucidati non essent.

De Aenēa

Decem annos Troia a Graecis oppugnabatur. Graeci saepe impetum in moenia urbis faciēbant. Sed Troiāni multos hostium interficientes fortissime patriam defendēbant atque obērant Graecis. Decimo anno Graeci hostes dolo decipientes urbem Troianorum expugnāvērunt; quorum nonnulli in saltibus se occultāvērunt. Ibi cum de salute desperare inciperent, Aenēas, dux eorum, “Domos nostras”, inquit, “hostes hac nocte diripiunt et deorum simulacra templaque incendunt. Sed omnia nobis rapiant, spem non eripient. Nam quamquam nunc ex patria fugere cogimini, tamen novas sedes accipiētis ibique Troiam reficiētis. Quam ob rem naves nobis faciāmus! Dux noster erit Iuppiter. Qui maria ignota nobis facile patefaciet. Aspice clementer nos fugientes, Iuppiter! Fac, ut hostes decipiāmus! Effice, ne gentes feroces nos interficiant, ne tempestates naves nostras concutiant! Incipite, amici, et perficite celeriter, quae praecipiam! Libenter suscipiāmus labores et pericula! Mox procul a domo novas oras novosque portus mecum conspiciētis”.

Quae sint in horto necessaria?

Multa sunt in horto necessaria. Sit primum aquae copia. Dividatur ea ac per rivulos adducatur in omnes horti partes. Claudatur hortus, cuius portulae animalia plantis noxia removeant. Ne multae sint arbores, quarum umbra noceat. Vertatur humus, iniciatur stercus. Si dabis terrae, terra dabit.

Темі: Підрядні речення мети. Підрядні додаткові речення.

De gallo et ancillis

Rustica quaedam, ubi primum gallus cantaverat, ancillas e somno excitabat, ut laborarent. Itaque ancillae constituerunt se gallum necaturas esse, ut sibi quietem

compararent. Sed, gallo necato, frustra quietem exspectabant. Nam rustica ancillas, ut officia servarent, nunc etiam noctu e somno excitabat.

De Proserpina

Pluto, inferorum deus, a Iove fratre petivit, ut sibi Proserpinam, Iovis et Cereris filiam, in matrimonium daret. Iuppiter negavit quidem Cererem passuram esse filiam suam in tenebris Tartari morari; sed fratri permisit, ut eam, si posset, raperet. Quare Proserpinam, in nemore quodam in Sicilia flores legentem, Pluto, quadrigis ex terrae hiato proveniens, rapuit.

De maligna crudelitate Derei

Dareus, rex Persarum, qui exercitum in Europam traicere constituerat, ut Scythis bellum inferret, a Persa nobili, cui quattuor filii erant, rogatus est, ut unus ex illis domi relinqueretur. Cui rex: “Quoniam”, – inquit, – “a me petivisti, ut unum ex filiis tibi relinquerem, omnes domi relinquam”. Quae ubi dixit, crudeliter imperavit, ut quattuor illius filii occiderentur. Ita omnes filii domi manserunt.

De Alexandro et Anaximēne

Alexānder Magnus urbem Lampsācum expugnāre constituit. Copias iam ad eam urbem adducenti Anaximēnes praeceptor et philosophus obvius fuit. Hic rex metuēbat, ne ille se a consilio suo avertēret: “Nunquam, – inquit, – quod rogaveris, a me accipies”. Tum ei philosophus: “Rogo te, – inquit, – ut Lampsācum diruas”. Ita ista urbs servāta est.

Теми: Умовні речення.

De corvo et vulpe

Corvus, caseo rapto, cum praeda in arborem volavit. Vulpes casei cupida: “Quam pulchrae, – inquit, – pennae tuae sunt! Quanta est pulchritudo corporis tui et capitis! Si vocem dulcem haberes, nemo te superaret!” His verbis auditis, corvus stultus, de caseo non cogitans, cantavit, ut vocem suam ostenderet. Illo autem cantante, vulpes praedam asportavit.

Теми: Підрядні речення часу зі сполучником *sit*. Підрядні речення причини. Підрядні речення уступки.

De Alexandro Magno et Diogēne

Alexander Magnus, cum aliquando Corinthi esset, ad Diogēnem venit eumque interrogāvit: “Quid optas, Diogēnes? Faciam, quidquid voluēris”. Tum ille: “Opto, – inquit, – ne solem mihi intercipias”. Quo audīto, Alexander exclamavisse dicītur: “Nisi Alexander essem, Diogēnes esse vellem”.

De Socratis discipulo

Aliquando Socrati a discipulis multa dona oblata sunt. Tum Aeschines adulescens tristi vultu: “Mihi, – inquit, – cum pauperrimus sim, nihil digni est, quod dare tibi possim. Itaque dono tibi, quod unum habeo, me ipsum. Quod munus parvum esse scio, tamen rogo, ut benevole accipias”. Cui Socrates: “Tua modestia, – inquit, – digna est, ut laudetur. Sed, cum animam tuam mihi des, noli putare tuum munus esse parvum! Libenter accipio, quod mihi donas, et curabo, ut te meliorem tibi reddam, quam accepi”.

De Mucio Scaevola

Cum Porsenna, rex Etruscorum, Romam obsidere constituit, Gaius Mucius Scaevola, iuvenis nobilis, cui indignum videretur, quod patria eius ab hostibus premeretur, regem Porsennam occidere consilium cepit. Itaque gladio sub veste abdito in castra Porsennae venit. Cum eo tempore ibi stipendium militibus daretur, scriba cum rege pari fere ornatu sedebat. Mucius ignorans, uter rex esset, scribam pro rege occidit. Ab hostibus captus cum videret mortem se vitare non posse, manum suam dextram in foculum incensum iniecit, veluti manum puniens, quae scribam pro rege occiderat. Rex, patientiam Mucii admiratus, eum ab igne amovit domumque impunitum dimitti iussit.

De Croesi regis filio

Filius Croesi regis, cum iam adolescens esset, loqui tamen non potērat omnesque credēbant eum mutum iam futūrum esse. Aliquando urbs, in qua rex et filius eīus erant, ab hostibus capta est. Cum hostis, gladium tenens, Croesum petēret (nesciēbat enim illum regem esse), adolescens os aperuit, clamāre studens, et subito clamāvit, ne vir iste Croesum regem necāret. Cum hostis verba eīus audisset, gladium reduxit et rex vitā donātus est. Ex eo tempore regis filius loqui iam potērat. Verba, quae prima dixit, haec sunt: “Homo! Rex Croesus est, ne necavēris eum!”.

De Diogene philosopho

Diogēnes philosophus, qui aliquando accensam lucernam manu tenens in forō ambulabat, a civibus interrogatus, cur lucernam accendisset, cum meridies esset: “Homīnem, – inquit, – quaero”.

De Biante

Bias, unus e septem sapientibus, cum patria ejus ab hostibus expugnata esset et omnes cives, multa de suis rebus secum asportantes, in fuga essent, interrogatus est, cur nihil ex bonis suis servaret. Tum: “Omnia, – inquit, – mea mecum porto”.

De Ariōne

Ario, clarissimus citharista, cum in Graecia Magna ingentes opes sibi comparavisset, Corinthum reverti statuit. Sed cum navem hominum Corinthiorum conscendisset, hi, ut opibus citharistae potirentur, ipsum de medio tollere constituērunt. Quod cum Ario cognovisset, nautas oravit, ut vitae suae parcērent. Hi se ei temperatūros esse negavērunt eumque ipsum in mare se praecipitare iussērunt. Tum ille oravit, ut antea ad citharam canere sibi liceret. Quod cum ei permisissent, in puppi constitit altaque voce cecinit. Eo cantante, delphini, sonorum dulcitudine ducti, annatavērunt. Itaque, cum in mare desiluisset, a delphino ad Taenarum promunturium vectus est. Inde Corinthum contendit et, quid sibi accidisset, Periandro tyranno narravit. Paulo post nautae quoque advenērunt. Interrogati, num quid de Ariōne cognovissent, eum salvum in Italia esse dixerunt. Tum vero ille subito advēnit et eos refellit, ac statim hi pro scelere poenas pependērunt.

Теми: Узгодження часів. Непряме питання. Підрядні додаткові речення з quin.

De Philoxēno

Dionisius, qui in urbe Syracusis tyrannus erat, carmina facere amicisque recitare solebat. Qui, ut tyranno blandirentur, versus, cum mali essent, laudabant. Aliquando autem Philoxenus quidam, ad cenam vocatus, ceteris carmina Dionisii admirantibus et laudantibus, ausus est ea mala esse dicere. Hac libertate iratus, tyrannus eum in carcerem duci iussit. Postridie tamen verum, ut constantiam eius experiretur, rursus ad cenam vocavit. Inter cenam, ut solebat, carmina sua recitavit, et postea sententiam Philoxeni de versibus exquisivit. Ille enim tacitus digressus est. Interrogatus, quo vaderet: “In carcerem”, respondit.

Piso orator et servus

Pupius Piso, orator Romanus, servis praecepit, ut tantum ad interrogata responderent nec quidquam praeterea dicerent. Aliquando Clodium ad cenam invitari iussit. Hora cenae instabat, cum ceteri convivae, excepto Clodio, adissent. Piso servum, qui solebat convivas vocare, emisit, ut videret, num veniret. Cum servus dixisset se eum non vidisse, Piso: “Dic, – inquit, – num non invitavisti Clodium?” “Invitavi”, – respondit ille. “Cur ergo non venit?” “Quia venturum se esse negavit”. Tum Piso: “Cur id non statim dixisti?” Respondit servus: “Quia non sum a te interrogatus”.

Quot omnibus hominibus commune sit

Quaeritis ex me, quid omnibus hominibus commune sit. Quae opinio virorum sapientium fuerit, vobis narrabo. Epictetus interroganti cuidam, quid omnibus hominibus commune esset, respondit: “Mors, nam nullum discrimen hominum facit et nulli parcit”. Thales autem, interrogatus de eadem re: “Spes”, inquit, “hanc enim etiam illi habent, qui nihil aliud habent”.

De Antiocho et Hannibale

Hannibal exul ad Antiochum, Syriae regem, venit. Ostendebat ei rex in campo copias ingentes, quas ad belli gerendum cum Romanis comparaverat: exercitum auro et argento fulgentem, elephantos denique cum turribus et cetera. Tum magnitudine tanti et tam ornati exercitus glorians Hannibalem interrogavit: “Putasne, satis esse Romanis haec omnia?” Intellegebat vim exercitus, num sufficeret bello Romano. At Hannibal eludens ignaviam militum pretiose armatorum: “Satis, – inquit, – plane satis esse credo Romanis haec omnia”. Rex de numero quaesiverat, respondet Hannibal de praeda.

Ambiguum responsum

Croesus, rex Lydorum, divitiis clarissimus, consilium cepit Cyrum, regem Persarum, bello persęqui. Cum legati, ab eo missi, ad oraculum Delphicum advenissent et Apollinem interrogavissent de exitu belli, hoc responsum acceperunt: “Si Croesus flumen finitimum inter Lydos et Persas transierit, magnum regnum peribit”. Cum Croesus ex finibus suis exisset flumenque transisset, a Cyro victus est et cum multis Lydis nobilibus captus est. Cyrus imperavit, ut rex in rogo obiret. Deinde, precibus eius commotus, vitam ei concessit et permisit, ut in regnum suum rediret.

Vestigia terrent

Leo infirmus, cum aegre vitam sustentaret, dolum excogitavit, ut victum sibi pararet. Morbum igitur simulavit, ut bestias se visitantes, si speluncam intravissent, devoraret. Cum iam multas devoravisset, vulpes quoque appropinquavit et ante speluncam bestiarum regem salutavit. Interrogata a leone, cur non intraret: “Intrarem”, – inquit, – “nisi vestigia omnia ad te spectantia me terrerent”.

Vulpes et uva

Famé coácta vúlpes ált(a) in vineá
 Uv(am) appetébat súmmis sáliens viribús.
 Quám tánger(e), út non pótuit, díscedéns aít:
 “Nondúm matúra (e)st, nól(o) acérbam súmeré”.
 Qui fácere quae non póssunt, vérbis élevánt,
 Adscríber(e) hóc debébunt exemplum sibí. (Phaedrus).

Ad Melpomēnem

Exegi monumentum aere perennius
 Regalique situ pyramidum altius,
 Quod non imber edax, non Aquilo impotens
 Possit diruere aut innumerabilis

Annorum series et fuga temporum.
 Non omnis moriar, multaque pars mei
 Vitabit Labitnam: usque ego postera
 Crescam laude recens, dum Capitolium

Scandet cum tacita virgine pontifex.
 Dicar, qua violens obstrepit Aufidus
 Et qua pauper aquae Daunus agrestium
 Regnavit populorum, ex humili potens,

Princeps Aeolium carmen ad Italos
 Deduxisse modos. Sume superbiam
 Quaesitam meritis et mihi Delphica
 Lauro cinge volens, Melpomene, comam. (Horatius).

Aesopus et viator

Aesopus aliquando Athenis ibat, multa secum meditans. Subito viator quidam ei obviam iens: “Quod horas, – inquit, – usque ad urbem ibo?” Aesopus nihil respondit. Cum ille iratus aliquantum isset, Aesopus, qui euntem observaverat, magna voce: “Duas horas ibis, amice!” Tum hic: “Cur, – inquit, – non statim respondisti?” Et Aesopus: “Quomodo scire poteram, quam celeriter ires?”

Dulce et decōrum est pro patria mori

Luciānus, scriptor Graecus, in “Laudatiōne patriae” scribit hanc proeliis cohortatiōnem plurimum valēre, si quis dicat bellum pro patriā susceptum esse, neque quemquam esse, qui, hac voce audītā, mortem aut pericūlum metuat. Ita enim nomen et ipsa commemoratio patriae efficit, ut ex timidissimo natūra fortissimus fiat. Tyrthaeus autem eandem sententiam duōbus versibus expressit, quorum versuum haec fere sententia est: “Pulchrum est virum fortem, pro patria pugnans et cadentem inter eos, qui in primo ordine dimicant, mori”. Nemo est, qui similem sententiam Horatii ignōret: “*Dulce et decōrum est pro patria mori*”. Et Cicerōnis: “Sed omnes omnium caritātes patria una complexa est, pro qua quis bonus dubitet mortem oppetere?”

De Achillis fabūla